uentum, cui et ipsi, Deo dante, personaliter intererimus, et iis que ad salutem, defensionem, commodum et utilitatem omnium commune pertinebunt, sedulam operam atque sollicitudinem impendemus. Secus non facturi. Datum Vienne sexta die Januarii Anno Domini MDLXIX.

Maximilianus.

Joannes Listhius  
electus Wesprimiensis.

*Kivül*: Prudentibus et Circumspectis Judici, ac Juratis, ceterisque Ciuibus Ciuitatis nostre Poseniensis, fidelibus nobis dilectis.

(Eredetije Pozsony sz. k. város levéltárában.)

#### IV.

1569. Július 1.

*Meghívó levél a másodszor kihirdetett pozsonyi országgyűlésre.*

Maximilianus secundus, Dei gratia electus Romanorum electus Imperator semper Augustus, Germanie, Hungarie, Bohemie etc. Rex etc.

Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti, Intellexisse vos iam antea non dubitamus binis ex literis nostris, quarum unis ad initium statim presentis anni Conuentum fidelibus Regnicolis nostris Hungaris generalem indixeramus, alteris autem publicatum distuleramus, quanto desiderio cupiuerimus in medium fidelium subditorum nostrorum Hungarorum venire, factaque illis presentie nostre copia, de necessariis iisdemque arduis, cum nostris, tum Regni nostri Hungarie, publicis pariter et priuatis negotiis coram cum illis agere, quibus item difficultatibus prepediti ab hoc nostro proposito discedere, et maioris necessitatis, que non minus bonum Regni huius nostri quam totius Reipublice Christiane publicum concernebat, rationem habere debuerimus. Quo quidem desiderio adhuc, pro solito et peculiari nostro erga hoc afflictum Regnum nostrum Hungarie affectu, quo illi quoque tempore omnibus modis bene prospectum atque prouisum esse cupimus, adhuc summopere tenemur. Et licet difficultates et impedimenta, que antea nobis obstabant, nondum remiserint, habita tamen

ratione maioris necessitatis stabiliendarum et confirmandarum rerum nostrarum hungaricarum, intermittere nolimus, quin eorundem, quorum antea, negotiorum causa, vel nunc tandem generalem uniuersis fidelibus Statibus et Ordinibus Regni nostri Hungarie Conuentum, cui et personaliter, Deo benigniter concedente, interesse decreuimus, ad primum diem mensis Augusti proxime venturi, in Ciuitatem nostram Posoniensem publicaremus. Quod quia sic apud Nos decretum et omnibus Regni Nostri Statibus publicatum est, fidelitati quoque vestre firmiter committimus et mandamus, ut ad diem predictum de medio vestri nuntios quamprimum deligatis, ac plena et sufficienti cum instructione et facultate in tempore ita expediatis, ut ultra prefixum diem nullo modo emanent, sed ad eum certo Posonii apud nos compareant, ut ibi, cum ipsis et ceteris fidelibus Regnicolis Nostris, de rebus et negotiis predictis, cum publicis, tum quorumcumque fidelium nostrorum priuatis, precipue tamen ad communem omnium salutem et permansionem, publicamque tranquillitatem pertinentibus, agere et tractare, ac tandem de omnibus optato fine concludere et determinare possimus. Secus sub poena decreti non facturi. Datum Vienne prima die mensis Iulii, Anno Domini MDLXIX.

Maximilianus.

Joannes Listhius

Episcopus Wesprimiensis.

*Kivül: Prudentibus et Circumspectis Magistro Ciuium, Judici et Juratis ciuibus Ciuitatis nostre Posoniensis, fidelibus nobis dilectis.*

(Eredetiye Pozsony sz. k. város levéltárában.)

V.

1569. Augusztus 19.

*Miksa király országgyűlési propositiója.*

Propositio conuentus Hungarici Posonii celebrati. Anno MDLXIX. Exhibita et Ordinibus regni die XIX. Augusti.

Etsi sacra Romanorum imperatoria ac Hungariae et Bohemiae etc. regia Maiestas, dominus noster clementissimus,

iampridem necessarium existimavit, se in medium huius sui incliti Hungariae regni fidelium Statuum et Ordinum conferre, et cum illis de publicis eiusdem sui regni negotiis, et iis rebus, quae ad commodum, utilitatem et salutem fidelium suorum regnicolarum pertinere viderentur, pro paterna sollicitudine et cura, quam habet de illorum incolumitate et permansione, praescens deliberare et tractare, atque adeo in eum finem proxime praeterita hyeme iisdem suis fidelibus Statibus et Ordinibus ad festum Epiphaniae anni iam currentis conuentum indixerat, cui quidem personaliter adesse plane sibi proposuerat: accidit tamen, ut cum non solum iam tum nonnulla christianae reipublicae regna et prouinciae atrocissimis bellis et seditionibus conflictarentur, sed et in ipso quoque imperio Romano Germanicae nationis ea rerum facies esset, ut ne in illis etiam partibus publica tranquillitas dissolueretur et turbaretur, indeque grauissimi motus orirentur, haud intempestiue verendum esset, ac proinde eiusdem imperii electores alique principes et status, Maiestatem suam aliquoties et quidem non sine admonitione sui caesarei muneris, instantissime requisierint, ut tanquam imperii caput, difficillimis istis temporibus eidem imperio appropinquare, imminetia pericula propulsare, gliscentesque futuri incendii scintillas, priusquam in flammam erumperent, extinguere, ac denique ut publica pax et tranquillitas conseruari posset, autoritate qua fungitur prouidere, imprimis vero expetita iamdiu, non ab ipsis solum electoribus, sed aliis quoque principibus et ordinibus sacri imperii comitia, omni diuturniore mora postposita indicere atque celebrare vellet; caes. regiaeque Maiestas praeter voluntatem suam, promulgatum antea suorum Statuum et Ordinum regni Hungariae conuentum tunc omittendum et ad aliud tempus reiiciendum duxerit.

Accessit insuper, quod cum iampridem tempus subsidiorum nouissime a Maiestatis suae regni Bohemiae et annexarum prouinciarum Statibus et Ordinibus decretorum effluxerit, Maiestas sua caes. et regia omnino censuit pro obtinendis nouis auxiliis in sustentationem locorum finitimorum Hungariae et alias urgentes necessitates, in dicto Bohemiae regno e annexis prouintiis conuentus agi et accelerari necesse fore;

quando quidem Maiestas sua ad praesidia illa suis duntaxat sumptibus alenda, sicuti fideles huius regni Ordines ac Status ipsimet non ignorant, haud sufficit; verum etiam fidelium suorum Hungarorum et aliorum subditorum, maxime vero dicti regni Bohemiae et annexarum prouinciarum subsidio atque contributione opus habet et his carere nequit. Fuitque illi omnis mora et dilatio dictorum conuentuum eo grauior, quod interim illic omnia subsidia, non sine magno damno fisci, cessarent, et quod ex noua illorum contributione sua Maiestas et suis debitis consulere et emerita in confiniis stipendia militibus exoluere, omniaque ibi rectius prouidere in sua absentia cuperet; denique quod omnino memoratorum conuentuum celebrationem ante suae Maiestatis in imperium protectionem peragi necesse esset.

Praeterea caesarea et regia Maiestas hac etiam de causa praedicta comitia imperialia eo libentius sibi acceleranda proposuerat, quod ea ipsis quoque Hungaris, propter auxilia ordinum imperii, quae Germania siue intestinis siue externis bellis turbata, quacunquē etiam necessitate hostili ingruente, uti pacis tempore haberi non potuissent, praesertim si ipsorum admonitiones vel a Maiestate sua neglectas, vel saltem parui habitas fuisse suspicarentur. (*Sic.*)

Interea vero dum caes. et regia Maiestas praedictis Hungaricis conuentibus, quorum Maiestatis suae et sacri Romani imperii nec non aliarum Maiestatis suae prouinciarum haereditariarum, praecipue vero fidelium suorum Hungariae regnicolarum, tanti interesse dictum est, occuparetur et ubique publicae necessitati et incolumitati recte consultum et prouisum cuperet, quondam serenissimi regis Joannis filius, nulla prorsus a Maiestate caes. et regia iniuria prouocatus, temere ac praeter omnem rationem et aequitatem, Maiestati suae plurimas et inexpectatas molestias exhibere ausus fuit, ac tam in porta Turcharum imperatoris, quam ab ista parte, per falsas obtretationes atque calumnias ac quascunquē alias sibi suisque prauis machinationibus ac turbulentis consiliis opportunas artes et technas, nullum non mouit lapidem, nec quicquam intentatum reliquit, quo paci inter Maiestatem suam et praefatum Turcharum imperatorem initaē (qua quidem ipse

quoque Transsylvanus expresse comprehensus est) quantumvis hinc inde firmissime stabilitae atque corroboratae, ullo modo disturbandae et abrumpendae ansam vel occasionem praebere posse existimavit. Nam ut multa alia silentio praeterantur, antedictus quondam regis Joannis filius, ac eiusdem peruersi consilarii haud sunt veriti non solum quosdam suae Maiestatis vasallos et subditos, ut posthabita fide Maiestati suae debita, tametsi nulla plane iusta deficiendi causa ipsis data, illi se coniunxerint, malis suis artibus inducere; verum etiam eo non contenti, huiusmodi transfugarum et aliorum quondam peruersorum hominum ministerio aliorum quoque Maiestatis suae subditorum animos ad idem perfidiae, defectionis et rebellionis scelus sollicitare, diuersisque aliis rationibus, congregatis etiam nouis copiis, de prouinciis ac fidelibus Maiestatis suae subditis ex improviso inuadendis et falsis praetextibus ad se pelliciendis consilia agitare non destiterunt.

Quamobrem caes. et regia Maiestas ineuitabili quadam necessitate adacta fuit, instituta iam tum ad conuentus Bohemicos celebrandos protectione intermissa, ad praetactas Transsylvani machinationes aduertere, simulque eam rationem inire, qua huic imminente malo occurreret, ac stante alioqui cum Turcis pace, per talia media, quae ab eadem haud aliena essent, sinistras illas pessimasque aduersariorum cogitationes, prauaque ac exitiosa consilia diuerteret, sicque rebus suis prospiceret, ut Maiestas sua et eiusdem fideles regnicolae, ab omni iniqua violentia tuti et securi esse possent. Hacque de causa, ac ne forte Maiestatis suae vel eorundem fidelium regnicolarum res, repentina aliqua aduersariorum inuasionem, quam utique haud occulte eos moliri apparebat, detrimentum aliquod caperent, tam de praesidiis firmandis augendisque, quam etiam aliis ad vim propulsandam, licitamque omni diuino et humano iure defensionem idoneis (tametsi quidem id non sine maxima Maiestatis suae incommoditate fieret) quantum Maiestas sua necesse arbitrata fuit, prouidere voluit, ac postpositis aliis omnibus in hanc curam sibi potissimum incumbendum duxit, ut quis tandem harum machinationum Transsylvanicarum euentus futurus esset, ex propinquo attenderet.

Quamuis autem rerum illarum status ab eo tempore diuina benignitate, ac caes. et regiae Maiestatis bona prouidentia, paternaque sollicitudine, aliquanto securior et pacatior factus est, ipsam vero necessitatem maximopere efflagitare apparet, ut non solum Bohemici conuentus, utpote qui ex iam dictis ac pluribus aliis urgentissimis causis, conuocationi principum et ordinum imperii omnino praemittendi sunt, verum etiam ipsa comitia imperialia, quantum fieri possit, accelerentur, nihilominus tamen sacra caes. Maiestas, non immemor eorum, quae ante paucos menses fideles suae Maiestatis consiliarii Hungari, Viennam euocati, Maiestati suae iisdem de rebus, pro solita sua integritate, prudentia et ad promouendam tranquillitatem publicam studio, humiliter suggessere, statuit, ut ne Maiestas sua fidelium suorum regnicolarum res atque necessitates, quibus Maiestati suae haecenus nihil magis curae fuisse, vel adhuc esse, ipsis persuasissimum esse debet, ullo pacto neglexisse videri queat, postpositis aliis omnibus, ac constituto antea, atque in dicto Bohemico conuentui die prorogato, hanc dietam Hungaricam promulgare atque celebrare, ac cum iisdem suis Statibus et Ordinibus Hungaris, antequam longius discederet, de iis praesens conferre atque tractare, quae ad Maiestatis suae ac prouinciarum et fidelium subditorum huius sui regni salutem, commodum, utilitatem et permansionem pertinere, ac tam communi quieti et tranquillitati tuendae ac conseruandae, quam euitandis confringendisque malignorum et turbulentorum hominum sinistris impressionibus, consiliis, machinationibus, temeritati atque violentiae opportuna fore videbuntur.

Quod autem fideles Ordines ac Status regni obedienter comparuerint, Maiestas sua caes. et regia ab iisdem benigno et grato animo accipit.

Et quia facile aestimari potest, tam Maiestatis suae regni Bohemiae ac prouinciarum annexarum status, quam sacri Romani imperii electores, principes et ordines nouam istam moram haud parum aegre laturos esse, ac insuper articuli iam nunc proponendi tales sunt, qui longiorem aliquam deliberationem non requirunt; idcirco caes. et regia Maiestas clementer confidit, Ordines et Status incliti regni negotii

huius tractationem ita acceleraturos esse, ut Maiestas sua quam fieri queat, breuissime hic morari necesse habeat, quin imo ad saepedictorum Bohemicorum et imperialium comiti-  
orum celebrationem quanto citius properare, sicque demum tum praedictorum Bohemiae et prouinciarum annexarum statuum, tum ipsis quoque imperii principum et ordinum desiderio ac toties iisdem datae spei satisfacere possit; praesertim cum illud ad ipsorum quoque Hungariae regnicolarum commodum, defensionem et securitatem haud dubie redundaturum sit.

Ut igitur nunc ad ea deueniatur, quae in hoc publico conuentu deliberanda tractandaque erunt, quantumuis anno proxime praeterito, dei benignitate, inter caes. et regiam Maiestatem ac Turcharum principem octennalis pax inita atque firmissime hinc inde roborata fuerit, eo tamen non obstante, fideles Status et Ordines regni hactenus, nec sine maximo huius incliti regni ac totius christianae reipublicae malo atque iactura, cognitum expertumque habent, sancita quoque pace hostibus non usque adeo fidendum esse, quin loca finitima sufficientibus militum praesidiis communiuntur et custodiantur, et caetera quoque ingrumente aliquo bello ad publicam defensionem necessaria tempestiue provideantur, tum versus Turchas, tum supranominatum quondam regis Joannis filium, una cum malignis peruersisque suis consiliariis, haud aliud dies noctesque cogitantem atque molientem, quam ut, adiuti Maiestatis suae perfidorum transfugarum et rebellium subditorum scelestis machinationibus, Maiestatis suae rebus quo iure quauae iniuria nocere ac reliquias fidelesque subditos huius regni, nihil tale opinantes, in extremum periculum constituere atque pessundare possint. Quam quidem ad rem maximos requiri sumptus, regni Ordines et Status ipsimet non ignorant.

Quoniam vero constat sacram caes. regiamque Maiestatem superiori bello, pro defensione et conseruatione earundem reliquiarum huius afflictissimi regni pio ac plane paterno animi zelo suscepto, ingentia debita contraxisse, ac insuper ad praesidiorum militarium in finibus regni constitutorum solutionem, locorumque finitimorum munitionem atque intertentionem

multiplicibus et grauissimis expensis ac erogationibus onerata, atque pene obrutam, adeoque Maiestatis suae aerarium penitus exinanitum esse; aequum sane ac rationi consentaneum, quin et summe necessarium est, quod etiam Status et Ordines regni (quibus tamen Maiestas sua, si quo pacto fieri posset, libenter parceret) ob amorem dulcissimae patriae, atque adeo pro sua ac charissimorum coniugum, liberorum, fortunarumque suarum salute ac permansione, quisque pro sua facultate, instar aliorum Maiestatis suae regnorum ac prouinciarum, fideliumque subditorum, alacriter in medium contribuant, ut ne ipsi, qui periculo proximi sunt, se suamque incolunitatem atque salutem negligere videantur, ac suo deinde exemplo alii quoque ad contribuendum minus prompti reddantur; maxime cum et duo supremi capitanei regni, cum gentibus suis, nonnisi ex subsidiis Hungaricis soleant et possint teneri.

Quocirca sacra caes. regiaque Maiestas a fidelibus Ordinibus et Statibus incliti regni huius clementer postulat, ut cum subsidium decretum in proximo Poseniensi conuentu anni sexagesimi septimi ad festum diui Andreae eodem anno effluerit, eius subsidii pro integro anno sexagesimo octauo proxime praeterito fiat continuatio, ac deinde in duos annos, inchoando ab initio praesentis anni sexagesimi noni, de singulis portis terni quoquo anno floreni constitutis ad exhibendum et praestandum eiusmodi subsidium in singulos annos duobus pro more terminis, et quoquo termino alterutrius anni dimidiam partem subsidii, in eum annum contribuendi soluendo, nempe singulum florenum cum dimidio, noua connumeratione instituta, numerentur.

Et quia, uti proximo etiam conuentu Poseniensi ostensum fuit, nuper admodum et perniciose inducta est per quosdam portarum integrarum in medias, tertiarias, quartarias, sextarias atque etiam octonarias diuisio, ad suppressendum diminuendumque subsidium per fideles Status et Ordines Maiestati suae in regni huius conseruationem atque defensionem oblatum, sicque in haud leue Maiestatis suae fisci, imo ipsorum quoque regnicolarum, quorum utique interest, etiam fiscum regium integrum et illabefactatum consistere, detri-

mentum excogitata, hacque de re, non obstante prouisione, in eodem nouissimo Poseniensi conuentu facta, multae querelae ad Maiestatem suam perlatae sunt; idcirco ut deinceps pernitiosa haec diuisio tollatur, et quae hactenus saepissime apud iudices depraehensa est, in iurando, ne quid grauius dicatur, leuitas atque inconsiderantia, qua eiusmodi portarum integrarum occultatio atque iniqua distinctio, aliorum procul dubio instigatione fieri consuevit, iam tandem cesset, caes. regiaeque sua Maiestas clementer petit, et ad euitandas praedictas fraudes et animarum periculum omnino necessarium existimat, quod dicae seu subsidii solutio per portarum saltem integrarum connumerationem eo pacto fiat, ut quotquot sunt in una villa seu possessione coloni, etiamsi sint mediae, tertiariae aut quartariae, vel etiam sextariae siue octonariae, tamen qui substantiam ad valorem decem florenorum habent et agriculturam exercent, soluant integram dicam sine ulla exceptione: inquilini autem, cum horum duplex sit conditio, ii, qui domus et agros extirpatitios habent, florenum unum (soluant), ab aliis vero, qui in alienis domibus habitant ac victum sibi ex diurno labore quaerunt, denarii quinquaginta exigantur.

Molitores item ac libertini omnes, nec non praediales ecclesiasticarum personarum, dicam soluant iuxta priorum dietarum constitutiones.

Sic etiam artifices, siue proprias domos habeant, siue non, nihilominus tamen res ad decem florenorum valorem habentes ad integrae dicae solutionem, ut caeteri coloni, compellantur.

Judaei quoque dicentur, ubicunque et in quorumcunque bonis fuerint reperti.

Valachi item atque Rutheni, carbonarii et Rasciani, etiamsi domos proprias non habeant, sed tantum in syluis et montibus in casis habitantes non contemnendum pecorum numerum alunt, iuxta conuentus anni sexagesimi tertii constitutionem, integram dicam soluant.

Exemptiones quae ad pacatiora usque tempora generaliter prioribus constitutionibus sunt sublatae, nemini suffragentur, quin dicam pro regni necessitate soluat. Siqui vero nouas a caes. regiaeque Maiestate sua habeant exemptiones,

certis et rationabilibus de causis ipsis concessas, eas Maiestatis suae camerae Hungaricae producant, arbitrio eiusdem Maiestatis suae vel camerae discutiendas.

Cum praeterea nobiles unius sessionis iisdem praerogatiuis atque commoditatibus, quibus reliqui nobiles regni uti solent, fruuntur, ac cum generalis expeditionis tempore bene instructi in bellum ire, libertatem ac patriam defendere debeant, equis et armis careant, semique nudi appareant; statuendum censet Maiestas sua caes. regiaque, ut eiusmodi nobiles deinceps singulo trimestri lustrentur, et equis et armis ita instructi sint, ut necessitatis tempore Maiestati suae et regno huic seruire, communemque libertatem communi auxilio defendere possint. Vel ut ii, qui facultates tantas non habent, ut equestres seruire possint, ad minus pedestres, cum pixidibus et armis bene instructi compareant. Justum enim est, ut qui pacis tempore praerogatiuis nobilitaribus, uti dictum est, fruuntur, eam libertatem belli tempore, non more rustico, sed nobilitari bene instructi defendant. Siqui vero etiam posthac ita negligentes et equis at armis carentes fuerint depraehensi, capitanei generales tales obseruent, ut merito ad dicae solutionem cogi et puniri secundum decreta antiqua possint.

Deinde cum omnino necessarium sit ut noua et distincta propter portarum inaequalitatem ubique fiat connumeratio, postulat etiam sacra caes. regiaque Maiestas, ut dicatori suae Maiestatis iuratus nobilis in quolibet comitatu adiungatur, sumptu comitatus, et quod iudices nobilium dicatorem cum iurato nobile ad omnes possessiones perducant, nulla prorsus dissimulata vel suppressa, sub poena in decretis expressa.

Et quia prouentus antea dicatoribus per iudices villanos dari consueti superiori regnicolarum constitutione prorsus sunt abrogati, hincque secutum est, quod Maiestatis suae camera Hungarica, difficulter admodum, ac maioribus etiam sumptibus, dicatores idoneos vix habere queat, iudices vero a solutione dicae ubique exempti esse volunt, Maiestas caes. regiaque statuendum censet, ut eiusmodi dicatorum prouentus, qui non sunt alioqui adeo magni momenti, in usum rursus adducantur, vel iudices ipsi dicam, instar aliorum colonorum soluant.

Adhaec postulat etiam sacra caes. regiaque Maiestas ut absoluta dieta illico singulis comitatibus sedis nobilium congregatio per comites, vel eorum vicecomites publicetur, et statim e prima sede dicatores per cameram ordinati adhibitis eis iuratis nobilibus, ad portarum et dicae connumerationem emittantur. Ea vero absoluta, immediate de prima rursus sede exactio subsidii publicetur, ac literae mulctae, quas byrsagionales vocant, per uniuersitatem nobilium vicecomiti expediantur, eo pacto, ut nisi intra decimum quintum diem, dica de bonis singulorum manibus dicatoris fuerit integre administrata, vicecomes ad puniendam eiusmodi contumaciam de facto exire et consuetas mulctas de illis irremissibiliter exigere teneatur.

Quoniam vero vicecomites et iudices nobilium, partes officii sui obaudientes, licet Maiestatis suae caes. regiaque ac eiusdem camerae Hungaricae literis serio quidem et frequenter requisiti in administratione dicae et restantiarum nimis tarde et negligenter procedere soliti sunt, unde restantiae accumulari, quae postea etiam per iudices abnegari, suppriuique consueuerunt; vult caes. regiaque Maiestas sua in eiusmodi negligentes vicecomites et iudices nobilium per capitaneos Maiestatis suae serio animaduerti posse et debere; contra potentiores vero, qui contumacia ducti sese connumerationi et exactioni subsidiorum opponere praesumpserint, iuxta sanctionem conuentus Posoniensis anni quadagesimi sexti, tanquam turbatores prouentuum regionum et fisci procedendum esse.

Caeterum cum plerique vicecomites et iudices nobilium, antiquis ac consuetis salariis suis non contenti, de bonis quoque suis subsidia pro seipsis percipiant, habeant quoque substitutos vicegerentes, qui similiter senos vel octenos florenos de dica, nomine salarii, propria authoritate, contra antiquam consuetudinem, leuant, id quod in comitatu Zaladiensi primum incoeptum est, ac alii quoque comitatus nonnulli, impunitatis spe allekti, hoc ipsum imitari incipiunt; sacra caes. regiaque Maiestas graui sub poena statuendum, decernendumque censet, ne vicecomites, iudicesque nobilium quicquam inscio et inuito dicatore, de subsidiis a colonis ipsis leuare prae-

sumant, sed quilibet eorum consuetum et articulis expressum salarium suum, de manu dicatoris, data illi superinde recognitione, expectet atque recipiat, contentique sint consuetis salariis eorum: vicecomites nimirum duodenis florenis, iudices nobilium quaternis, notarii in maioribus comitatibus binis, de unius termini subsidio, in minoribus vero singulis florenis.

Cum porro magnae supersint passim restantiae, decernendum erit, ut illae per omnia remedia, iuxta nouissimae Posoniensis dietae constitutionem, exigantur, idque primo quoque tempore. Quod si vero in manibus comitum vel vicecomitum, aut iudicum nobilium restantiae suppressae fuerint compertae, illi continuo, sola autoritate Maiestatis suae caes. regiaeque, sine ullo iuridico processu et citra omnem praerogativae respectum, tanquam usurpatores publicorum proventuum fisci regii, in defensionem incliti regni patriaeque eorum oblatores, absque ulla spe gratiae puniantur. Si vero apud dicatores ipsos fuerint deprehensae, eos Maiestatis suae camera, pro suo officio, tanquam seruitores fisci iuratos et stipendiarios, captiuandi et seuerè puniendi etiam, aliis in exemplum, habeat plenae potestatis facultatem.

Statuendum quoque ut in singulis comitatibus dicatoribus praefigatur certus terminus quo restantias omnes rectificent. Quod si facere neglexerint, liceat camerae eiusmodi restantias, opera capitaneorum, ex bonis et rebus eorum excipere.

Uterius caes. regiaeque Maiestas clementer postulat, ut iuxta priores constitutiones, si quando contigerit, per unum vel plures quoque annos nullam dicam publicari, lucrum camerae exigatur, ac illud per fumos, de singulo scilicet fumo viginti quinque denarios, propter maximas regni necessitates persoluendum fore decernatur.

Quia vero coloni diuersorum dominorum et nobilium, videlicet ex pertinentiis arcium Stomffa, Detrekew, Wereskew, Holych, Sassin, Bozyn, Sancti Georgii, Dewen, Cheyte, Jokew et Zomolyan, Bolondos, Trinchin, Beztercze etc., Morauiae vicini et pene contigui, plurimos boues ac equos in nundinis Seliensibus, Zerediensibus, Galgociensibus et Zempciensibus atque aliis solent emere, acceptoque saltem sigillo tricesimatoris, eos praetextu agriculturae domesticaeque necessitatis,

sine ulla vectigalis pensione, domum deducere, quos deinde arrepta occasione in Morauiam abigunt atque diuendunt, fisco defraudato, et vectigalibus regiis suppressis; unde iam etiam sequutum est, ac quasi in usum venit, ut tricesimatores eorumque seruitores, vias clandestinas fraudesque negotiatorum obseruantes, ubique libere verberentur ac trucidentur; ideo, ut huiusmodi fraudi occurratur, ac caedes, verberationesque tricesimatorum cessent, et prouentus fisci augeantur, caes. regiaque Maiestas sua statuendum censet ut de omnibus bobus et equis, quoscumque illi emerint, iustum tricesimae vectigal exigatur, scheda regia illis data, quam deinde illis, quibus pecora eiusmodi vendiderint, dent, securitatis illorum gratia, quo emptos boues et equos libere queant educere. Alias enim ratio nulla apparet, qua doli colonorum et fisci detrimenta possint caueri.

Et quia Maiestas sua caes. regiaque edocta est, triplicem quandam monetam Polonicam iam ab aliquot annis passim in superioribus huius incliti regni partibus currere et in usu esse, non sine magno publico detrimento, eo quod cum moneta illa fere tota cuprea existat, eius valor, respectu valoris monetæ Hungaricæ immodicus sit, ac insuper (quod maius est) Poloni hanc suam vilem monetam inferre, Hungarisque relinquere, meliorem autem Hungaricam eius loco exportare soleant; Maiestas sua caes. regiaque deliberandum censet, quo pacto huiusmodi moneta Polonica eiusque cursus et usus aut penitus prohiberi atque interdici, aut aliud quodpiam remedium huic publico regni damno adhiberi possit.

Praeterea cum non ignorent fideles Maiestatis suae Status et Ordines vim tanti hostis, ceruicibus eorum perpetuo imminens, bello defensiuo et munitione necessariaque prouisione confiniorum sustinendam arcendamque maxime esse, cum aperto bello et in campo pares illi fieri et tempestiue ubique obuiare non semper possimus; hacque de causa sua Maiestas per aliquot iam annos paterna sollicitudine in hoc sedulo elaborauerit, ut confinia pluribus in locis recte fortificarentur, et deinde munitiones, magis opportuna ad reprimentum hostium impetum non mediocriter promotæ fuerint; ideoque maxime necessarium sit, incoepa iam et semiperfecta

opera, imperfecta non relinqui, id vero sine colonorum opera fieri non possit, sicuti in proximo etiam conuentu gratuitaee operae ad aliquot dies per regnicolas concessae et decretae fuerint, et in futurum etiam, sine illorum et colonorum magno aliquo grauamine praestari bene possint, et merito ultro se ad illarum praestationem pro sua securitate promptos exhibere, ac Maiestatis suae, quam ipsi Ordines et Status regni sciunt tam immensis sumptibus, propter ipsorum et communis patriae permansionem et incolumitatem esse oneratam, et ad tot fortificationes paratis pecuniis perficiendas insufficientem, obsequentissimam et iustissimam rationem habere debeant: caesarea regiaque Maiestas sua clementer postulat, ut fideles Status ac Ordines inclÿti regni sui Hungariae rursus inter se conferant et tractent, cuiusmodi rationem instituendam putent, ut in futurum quoque operae istae colonorum gratuitaee, sed maiori dierum numero continuentur, ita scilicet, ut duodecim diebus sex alii accedant, sicque decem et octo dierum labores gratis praestentur, ad ea loca, quae illis maxime indigere videbuntur, secundum dispositionem et distributionem per Maiestatem suam faciendam, ut quae sibi vult reseruatum esse, quod possit huiusmodi operas, pro rei necessitate et temporis occasione collocare.

Et quanquam Maiestas sua bene est informata, quantos labores et oppressiones fideles sui subditi in partibus Zepusiensibus propter nouas fortificationes in pluribus locis illic incoeptas proximis annis perpessi sint, propter quam illorum promptitudinem et fidelitatem, quam etiam in reliquis omnibus necessitatibus abunde declararunt, merito illis perpetuas gratias habere cupit et aequum esse ducit et vellet in posterum illis eo magis ab huiusmodi laboribus parcere; tamen quia communis necessitas id nondum admittit et pleraeque illae fortificationes et labores eo perducti iam sunt, ut non adeo magna opera perfici et absolui possint, confidit sua Maiestas et benigne eos requirit, quod etiam in posterum suas operas non denegare, sed una cum aliis regnicolis haud difficulter praestare, et in animum reuocare, quod confinibus semel recte munitis et prouisis, ipsi et illorum posteri in longos annos securius et tranquillius in sua patria, Deo iuuante

viuere et permanere poterunt et quod longioribus et durioribus istis laboribus breui finis futurus sit.

Sicuti etiam de aliarum partium regni fidelibus suis subditis, ubi labores fortificationum itidem continuandi vel de nouo instituendi sunt, Maiestas sua sibi non minus pollicetur eos non adeo difficulter huiusmodi labores subituros et acceleraturos, ut eo citius incepta opera ad aliquam securitatem et defensionem promoueri et ab hostili periculo assecurari, et ipsi tandem eo securius et commodius cum liberis et uxoribus in suis domibus permanere et quiescere possint.

Idem quoque deliberandum erit de intertenendis alendisque in finitimis locis copiis ac gentibus regni subsidiariis seu auxiliariis, quae vocantur continuae, iuxta superiorum conuentuum constitutiones; siquidem caes. regiaeque Maiestati suae nimis onerosum foret, quaelibet loca suis stipendiariis militibus firmare ac propriis sumptibus custodire: ubi quidem illud quoque consultari necessarium est, quomodo illi qui huiusmodi continuum subsidium non praestant, et alii etiam ansam praebent, id non praestandi atque se ab hac praestatione subtrahendi, quae sic sunt immorigeri, ut sponte quoque a stationibus et praesidiis, ad quae destinati sunt, aliquando discedant, cum periculo complurium locorum, quae cum e continuis istis auxiliis defendi et custodiri deberent, sine custodia ac praesidio vacua relinquuntur (*sic.*)

Ac insuper cauendum erit, ne ii milites, qui iam in praesidiis locorum finitimorum existunt, inter continuum connumerentur, sed subsidium hoc ex iis constet, qui alias in Maiestatis suae stipendiis non sunt.

Et quia experientia hactenus docuit, in mittendis et intertenendis istis continuis, magnum defectum et confusionem interuenire, cum vel nulli vel minus apti ad militiam mittantur, vel illico reuocentur, vel ex defectu solutionis vel propter leuitatem clam discedant, atque inde securitati et prouisioni confiniorum non parum periculi accedat, consultandum etiam Statibus et Ordinibus huius regni proponit caes. regiaeque Maiestas et ex sua parte cuperet modum inueniri, ut deinceps continuae in paratis pecuniis ex quolibet comitatu, secundum connumerationem portarum soluerentur, et a capi-

taneis boni milites inde conducerentur, ea tamen conditione, ut in singulis comitatibus vicecomes milites continuos sui comitatus ipse lustraret ac solueret, ne a capitaneo fraus posset fieri.

Et cum alias, secundum communia regnicolarum decreta, in subsidia, si generalis sit expeditio vel grauis ita necessitas exigat, quintus quisque subditus, ultra continuos mitti, similiter quoque singuli nobiles personaliter insurgere et ad commune auxilium ferendum concurrere debeant; et ex plebe quidem maior pars ad bellum inhabilis et inepta sit, nobiles vero permulti vel aetatis vitio vel morbo ita detineantur, et inter illos etiam multae viduae et orphani sint, ut comparere ipsimet non possint, apud multos vero neglectus et desuetudo armorum interueniat; super hoc quoque fideles Maiestatis suae Status et Ordines incliti regni huius deliberare debebunt, quomodo scilicet illa personalis insurrectio nobilitatis in ordinem redigi et emendare optime possit; et videretur quidem suae Maiestati, quod per vicecomes et iudices nobilium, adiuncto illis aliquo commissario ex parte Maiestatis suae, in singulis comitatibus sub iuramento uniuersi nobiles conscriberentur, et illorum facultates rescirentur, secundum quas quilibet taxaretur, cum quot equitibus in bellum venire deberet, simul etiam inquireretur, qui ex illis ad capessenda arma essent habiles, qui orphani, viduae, senes, morbosi, et vel Maiestatis suae vel aliorum dominorum seruitiis et officiis occupati, super quibus omnibus regestum tandem conficeretur et capitaneis cuiuslibet prouinciae traderetur, ea ratione ut nobiles ad arma idonei, ad insurgendum semper parati esse deberent, cum eo numero equitum, qui ipsis esset impositus; illi autem qui vel inhabiles, vel aliorum seruitiis occupati essent, item orphani et viduae, secundum suas facultates et taxam praescriptam, soluerent pecunias, et aliquot mensium stipendium pro huiusmodi equitibus in comitatu reponerent, ut tempore insurrectionis a vicecomite stipendiarii equites possent conduci.

Quod vero ad quinti cuiuslibet coloni personalem insurrectionem spectat, quia nullius momenti et securitatis in bello illi esse possunt, videretur suae Maiestati pro illis ratione portarum pecuniam exigendam et in comitatu reponendam, ut

necessitate postulante stipendiarii pedites loco illorum conducerentur, utpote quorum longe maior utilitas foret in bello, et melius etiam cum ipsis, colonis domi scilicet remanentibus, ageretur.

Et quia antiqua decreta regni Hungariae et perpetua consuetudo iubet etiam praelatos, barones et magnates semper ad arma paratos esse, et tempore belli personaliter cum suis banderiis insurgere, praesens autem patriae necessitas promptam illorum operam et auxilium magis quam unquam alias postulet, cum omnes videant, quanto in periculo respublica et illorum ipsorum personae et bona versentur; ideo Maiestas sua eos etiam clementer requirit et hortatur, quod instar aliorum regnicolarum totis suis viribus velint ad bellum esse parati et instructi, et in eo nullam remissionem vel difficultatem admittere, sed potius talem animorum promptitudinem et ardorem exhibere, ut minoris conditionis regnicolis exemplo esse et spem et animum addere possint, sicuti illorum dignitati et praec eminentiae ac erga patriam debito omnino est conueniens, et sua Maiestas plenam de illis fiduciam habet.

Quae quidem res cum tanti momenti sit et publica incolumitas et permansio tantopere efflagitet, ut auxilia in necessitate, pro cuiuslibet virium facultate conferantur, cuperet sua Maiestas a dominis praelatis, baronibus et magnatibus deliberationem serio institui, quo meliori modo et ordine semper inter ipsos quilibet paratus esse, et in bellum, quando opus esset, prodire deberet, et ne apud aliquos inter ipsos, quibus forsitan priuata magis, quam publica curae sunt, neglectus aliquis contingeret, et necessitate communis patriae debitis auxiliis magno omnium periculo destitui posset; non abs re fore suae Maiestati videretur si etiam inter illos, de cuiuslibet facultatibus consideratione habita, taxa constitueretur, quo equitum et peditum numero quilibet in bellum prodire teneretur. Sicuti ab antiquo etiam in regno Hungariae ordinatum et constitutum fuit.

Sic quoque necessitas postulat, quod Ordines ac Status incliti regni Hungariae communi consilio atque decreto constituent ordinem ac modum aliquem, quo militibus Maiestatis

suae limitaneis ex locis et villis vicinis, pro competenti precio commeatus et victualia in copia conuehantur, ne illi necesse habeant passim euagari atque excurrere, ac eiusmodi necessaria ex circumiacentibus villis ac locis rapere. Unde non modo subditi magno afficiuntur damno, sed milites quoque ab hostibus intercipiuntur, vulnerantur et trucidantur. Et quia arces et loca finitima commeatu carere nequeunt, Maiestas sua caesarea regiaque, quo iisdem eo melius prouisum esse possit, statuendum censet, ut decimas quas praelati, ii saltem qui eiusmodi arcibus et locis finitimis vicini sunt, in arendam locare decreuerint, et quas Maiestas sua in iam dictum usum arendare voluerit, in quorumcunque bonis eae sint, prae caeteris omnibus, absque ulla contradictione, arendare possit.

Similiter incliti regni necessitas summpere efflagitat, quod instituatur certus ac idoneus aliquis modus et ordo, qui conuehendis et deducendis hac illac bombardis, armis et quibuslibet instrumentis et apparatus bellicis in expeditionibus siue generalibus siue particularibus obseruetur, ita ut caes. regiaque sua Maiestas certa sit de numero equorum et curruum, a ciuitatibus iuxta ac comitatibus, dominisque et nobilibus suppeditando; sicuti proximis annis, cum magna suae Maiestatis et publica utilitate, in Zepusiensibus partibus ordinatum et suppeditatum fuit. Quia plurimum refert certum equorum et curruum numerum omni tempore habere in promptu, ne quid ingruente periculo hostili regno inde eueniat incommodi.

Porro cum pro meliori confinium defensione et tuitione pauperum colonorum a militari licentia et violentia omnino necessarium sit, ut inter milites tam Hungaros, quam Germanos, disciplina militaris restituatur et melius obseruetur, et quotidiana delicta et malestitia suis poenis coerceantur et puniantur; et iam olim a diuo quondam imperatore Ferdinando, Maiestatis suae domino genitore charissimo laudatissimae memoriae, ordo aliquis disciplinae conceptus, proximis vero annis a generoso domino Lazaro de Schwendy, barone in Hohenlandtsperg, consiliario et generali tum capitaneo Maiestatis suae in superioribus Hungariae partibus, ex consi-

lio et approbatione praecipuorum Maiestatis suae capitaneorum et consiliariorum Hungaricorum, certi articuli et leges militares pro equitibus et peditibus Hungaris sint constitutae et publicatae, secundum quas ipsi in milicia et suis seruiis viuere et se continere debeant: sua Maiestas omnino vult, ut per omnia confinia Hungariae huiusmodi leges militares inter milites publicentur et obseruentur, et publico etiam decreto per regnicolas confirmentur.

Et cum eodem tempore a iam dicto Schwendio et aliis Maiestatis suae capitaneis Hungaris, eiusdem Maiestatis suae scitu et approbatione interueniente, iudicium quoque militare in Zepusio sit institutum, et hactenus magno regnicolarum et subditorum Maiestatis suae illarum partium commodo et satisfactione obseruatum sit: sua Maiestas similiter cupit publico regnicolarum decreto huiusmodi iudicium bellicum confirmari et in aliis etiam confiniis a capitaneis Maiestatis suae generalibus publicari et institui. Sed quo melius Status et Ordines huius regni super eo amplius deliberare, et bono modo et ordine se resolueri possint, exhibet illis sua Maiestas certos quosdam articulos a dictis Maiestatis suae capitaneis Hungaris et Germanis conceptos et formatos.

Nec debent suae Maiestatis fideles Ordines ac Status incliti regni Hungariae dubitare, quin sua Maiestas omnem sollicitudinem et seueritatem adhibitura sit, ut etiam Germani milites sub bona disciplina contineantur, et sine maleficio aequabiliter et amice cum Hungaris uiuant. Equidem satis apparet, res Hungaricas ad id extremitatis deductas esse, ut suis tantum viribus et absque Germanicis auxiliis se sustinere et tutari contra tantum hostem non possint. Ex altera parte manifestum etiam est, quantum praesidii hactenus Germani in Hungaricae gentis fortitudine habuerint, ut quae tantis iam annis vim et impetum Turcharum sustinuerit et ab illorum ceruicibus inhibuerit; et quod totius Germaniae et maxime regnorum et prouinciarum suae Maiestatis haereditariarum plurimum interest, ut Hungaria reliqua conseruetur incolumis, et ab ulteriori oppressione Turcharum defendatur. Cum ergo communis necessitas et aequalia quasi pericula gentem utramque coniungant, satagendum suae Maiestati omnino videtur,

ut etiam animis bene inter se correspondeant, ac iusta et aequabilis viuendi ratio inter eos constituatur. Dolet certe ex animo sua Maiestas, si quid hactenus propter strictiorem stipendii solutionem ac nimiam istorum temporum licentiam durius et iniquius erga regnicolas a militibus tam Hungaris quam Germanis admissum fuerit, certe nunquam defuit animus et sollicitudo suae Maiestati istis rebus tempestiue remedium adhibendi, sed ea fuit hactenus iniquitas temporum, ea magnitudo sumptuum et expensarum, ea denique aeris alieni oppressio, quod suae Maiestati non fuerit possibile praestare id, quod maxime voluit et debuit. Itaque enixe petit a fidelibus suis Statibus et Ordinibus incliti regni huius, ut nihil alienationis et acerbitatis propterea in animo suo admittere vel infixum retinere, sed potius summam suae Maiestatis necessitatem considerare et ponderare velint. Jam in hunc usque diem Maiestas sua hisce grauaminibus consulisset, et solutioni ordinariae confiniorum prouidisset, si conuentus Bohemici regni et incorporatarum prouinciarum non tam diu fuissent scelestis istis Transsiluani machinationibus remorati; sed non patietur longiorem amplius sua Maiestas moram interponi, et quoquo modo curabit, ordinariam confiniorum solutionem, certis etiam prouinciarum suarum redditibus eo deputatis, institui, et ita etiam grauamina et oppressiones regnicolarum et fidelium subditorum suorum leniri et tolli.

Quin et hoc Maiestas sua fidelibus suis Ordinibus et Statibus notum et certum esse cupit, quod rebus suis ita prouiderit, ut, succedentibus aliquibus subitis in Hungaria motibus, semper sufficientem equitatum cataphractorum ex vicinis suis prouinciis et bonum numerum peditatus ex Germania in promptu et paratum, pro defensione fidelium suorum subditorum, habere possit.

Versari quoque nunc Maiestatem suam in eo, ut in omnibus prouinciis suis ordinariam et perpetuam militiam instituat, atque totam nobilitatem et magnam partem reliquorum subditorum armatam et ad insurgendum, quando opus fuerit, paratam semper habeat.

Nec ullo modo Maiestas sua dubitat, quin in futuris comitiis, apud status imperii magni momenti auxilia pro

defensione et conseruatione reliquae Hungariae, quandocunque necessitas id postulauerit, obtentura sit, sicuti etiam in praesens praedicti Status contributiones pecuniarias praeteritis comitiis ad bellum Hungaricum ordinatas et propter insecutam pacem adhuc magna ex parte restantes et non ad mediocrem summam centenorum millium ascendentes, in huiusmodi finem collectas et in reposito habent.

Sperat sane sua Maiestas Turcharum imperatorem initas octennales inducias firmiter obseruaturum, sicuti Maiestas eius ex sua parte nullam aliam illi ansam et causam praebebit. Sed quicquid successerit, tamen propterea fideles suos Status et Ordines bono iubet esse animo, et omnino persuasum et indubitatum habere, nihil eorum quae ad conseruationem et defensionem illorum spectant, suam Maiestatem neglecturam, imo totis viribus in id inuigilaturam. Et quo caes. regiaque Maiestas sua nihil praetermittat, quod ad bonam in Maiestatis suae absentia, eiusdem sui incliti Hungariae regni constitutionem pertinere queat, Maiestas sua statuit, cum serenissimo principe domino Carolo archiduce Austriae etc., Maiestatis suae fratre charissimo, diligenter et fraterne tractare, ut absente Maiestate sua vicegerentis munus suscipiat ac eiusdem nomine et loco, rerum et negotiorum Hungaricorum administrationi non solum pacis tempore, verum etiam si quae forte interea belli necessitas ingrueret, praesit; plane confidens Serenitatem hac in parte Maiestati suae non esse defuturam, quin imo, pro fraterno et praeclaro suo erga Maiestatem caesaream studio, promptissimaque voluntate, eidem fraterne gratificaturam.

De caetero Maiestas sua pollicetur, huius incliti regni priuilegia et consuetudines se clementer esse conseruaturam, simulque ipsis fidelibus Statibus et Ordinibus caes. et regiam suam gratiam benigne defert, eorundem ad supra dicta capita, quae Maiestati suae pro regni huius necessitate proponere visum est, fidelem, humilem et quoad eius fieri potest, celerem deliberationem ac responsionem expectans.

Quod si etiam fideles Status et Ordines alia habeant, quae ad regni huius commodum et utilitatem pertinere, vel in quibus opportuno remedio opus esse censeant, Maiestas sua

illa clementer audire, et de iisdem cum illis deliberare et tractare, vel alias ita providere parata est, uti suo caes. regioque muneri conuenire arbitrabitur.

(Eredetije a bécsi titkos levéltárban.)

## VI.

1569. Augusztus.

*Az országgyűlés feliratának töredéke.*

Extractus responsi Ordinum et Statuum Hungariae.

Primum itaque omnium, quod ad subsidium in tres annos postulatum attinet, quamuis fideles Status et Ordines regni non ignorent tenuitatem facultatum, cum suarum, tum vero afflictorum colonorum suorum, qui praeter continuam et grauem valde Turcharum tyrannidem, ceruicibus eorum incumbentem, non minoribus damnis et oppressionibus a sacrae suae Majestatis militibus, quam ab ipsis naturalibus hostibus in dies afficiuntur; visa tamen ingenti suae Maiestatis necessitate, qua faciendis pro defensione illorum sumptibus premitur, et etiam ea fiducia, quod sicuti sacra ejus Majestas damna, gravamina, et oppressiones fidelium suorum, ex oblatis jam sibi supplicationibus haud dubie clementer cognovit, ita vel nunc tandem, post toties petita horum malorum remedia, eum sub hac ipsa dieta adhibitura sit modum et ordinem, ut fideles suae Majestatis pacem nacti et quietem, cum miseris suis colonis, a tantis et tam gravibus afflictionibus, aerumnis et oppressionibus, tandem aliquando respirare, praestandisque ad defensionem eorum subsidiis, commodius sufficere possint: offerunt suae sacrae Majestati pro petito subsidio duorum florenorum anni praeteriti MDLXVIII. lucrum Camerae de singulis integris fundis, more antiquo per viginti denarios exigendum. Pro aliis autem duobus sequentibus annis, hoc est MDLXIX. et MDLXX. pollicentur sacrae Majestati suae in singulum annum duos florenos, duobus terminis solvendos. Pro festo videlicet purificationis beatissimae virginis Mariae, anni proxime sequentis, unum florenum, cum media parte lucri camerae; ad primum autem diem mensis Augusti, ejusdem anni, alterum florenum

cum residua parte lucri camerae; et pro anno MDLXXI. similiter duos florenos, iisdem duobus terminis de qualibet integra sessione dandos et contribuendos. Nolunt tamen sacram Majestatem suam latere, imo jam nunc volunt humiliter praemonitam, ipsos et miseros, afflictosque eorum colonos ita demum haec praestare, oblatoque subsidio satisfacere posse, si Majestas sua sacra inquisitiones illas super damnis et violentiis Capitaneorum et militum suorum, praeterea de bonis ad arces regias et per alios violentos occupatis, ex constitutione proxime praeteriti conventus, per commissarios suae Majestatis factas, et necdum revisas, clementer cognoscere, et secundum illas miseram plebem contentari facere, bona vero occupata iis, qui sua esse comprobarunt, remittere, et ab illis, quibus postea, et adhuc quotidie, potissimum autem in partibus Hungariae superioribus crudeliter nimis et indigne affliguntur, gravaminibus, praesentaneo aliquo remedio ipsos liberare dignabitur. Nam quantumcunque velint et conentur, impossibile tamen est, misera plebe in istis aerumnis constituta, et tam graviter expilata, accedente praeterea fere generali per universum hoc regnum annonae penuria, inde aliquid praestari posse, ubi nihil factum est reliqui. De qua clementi suae Majestatis provisione, fideles Status et Ordines regni vel ob hoc cupiunt jam nunc sub hac ipsa dieta fieri certiores, quod non desunt quidam capitaneorum et militum suae Majestatis, qui praeteritas inquisitiones ludibrio habentes, non vereantur propter novas istas querelas, quas regnicolae, ubi Majestati suae sacrae visum fuerit, etiam probare parati sunt, longe grauiora fidelibus Majestatis suae subditis, post eorum ab hac dieta redditum, aperte contumelioseque minari.

Statutum est insuper a Statibus et Ordinibus regni, ut, secundum clementem postulationem suae Majestatis et constitutiones dietae proxime praeteritae, nova fiat portarum connumeratio, excepta Sclavonia, propter non paucas depopulationes, aliasque desolationes, a proxime celebrata dieta diversis in partibus regni factas; et quod iudices nobilium dicatorem cum jurato nobile ad omnes possessiones perducant, nulla prorsus dissimulata vel suppressa, sub poena in Decreto expressa. Quod si tamen, facta connumeratione, contingeret

post unum et alterum dictorum terminorum, aliquarum villarum depopulationem fieri, aut eas incendio vel fuga colonorum vastari, comes vel vicecomes ejus comitatus, in quo depopulatio vel vastatio talis contingeret, teneantur admoniti sedem indicere, ad rectificationem portarum talium villarum, cui postea dicatores quoque stare teneantur.

Quantum vero ad divisiones integrarum sessionum, molitores item et libertinos, caeterosque, qui a sua Majestate recensentur, dicandos, salaria praeterea dicatorum, rursus in usum revocanda attinet: quum super his omnibus clarae satis constitutiones factae sint, cum in aliis, tum vero postremo anni MDLXVII. conventu, Status et Ordines nihil novi constituentes, ad illas sese in omnibus praedictis referunt, suaeque Majestati humiliter supplicant, dignetur esse clementer contenta iis, quae antea, ut dictum est, istis de rebus decreta, et a Majestate sua clementer approbata fuere. De molitoribus tamen, propria habentibus molendina, et qui terras arabiles cum pratis, aliasque haereditates habent, statutum est, ut instar aliorum connumerentur pariter et dicentur.

Exemptiones quoque veteres visum est, juxta priores regni constitutiones ad pacatiora usque tempora, in suspenso manere, neminique suffragari debere; novas autem cum raro, aut nunquam aliis quam combustis, a sacra sua Majestate concedantur, vicecomiti et dicatori, tempore dicationis esse praesentandas. Item ut a colonis, qui Turcis subjecti et tributarii sunt, praeterea qui ad Transsylvaniam quoque dicantur, media tantum dica, juxta priorum conventuum constitutiones, exigatur.

Quod vero ad lustrationem nobilium unius sessionis, et si male armati compareant, eorum dicationem pertinet: quum frequens ista ad lustrandum comparitio nobilibus illis onerosa nimis videatur, et alioquin etiam in praeteritis conventibus, certus satis modus insurrectionis illorum sit constitutus, poenamque habeant, qui bene armati non compareant: supplicant Status et Ordines regni, nolit illos etiam alioquin sat gravatos, novo isto et inusitato lustrationis genere aggravare, multo vero minus ad solutionem dicae, cum libertatis eorum nobilitaris injuria, compellere.

Statutum etiam est, ut finita ista dieta, in singulis comitatibus per comites vel vicecomites publicetur congregatio sedis nobilium, et statim e prima sede dicatores per Cameram ordinati, adhibitis eis juratis nobilibus, emittantur ad portarum et dicae connumerationem, ea vero absoluta immediate de prima rursus sede, publicetur exactio subsidii, ac literae mulctae, sive birsagonales per universitatem nobilium vicecomiti tradantur, eo pacto, ut nisi ad praedictos terminos dica de singulorum bonis manibus dicatoris integre fuerit administrata, vicecomes ad puniendam ejusmodi contumaciam de facto exire, et consuetas mulctas de illis irremissibiliter exigere teneatur.

De vicecomitibus et iudicibus nobilium, officium suum circa exactionem dicae negligenter exercentibus, ubi sacra Majestas caesarea capitaneis suis potestatem in illos animadvertendi dari postulat; Status et ordines regni Majestati suae sacrae humiliter supplicant, ut cum talibus jam olim in articulis anni MDL. constituta sit poena, dignetur illa esse contenta, neque concedere, ut nova aliqua constitutione capitanei occasionem sibi arripiant, pro libidine sua de merito gravius quid contra delinquentes faciendi; contra potentiores autem, qui sese connumerationi et exactione dicae forte opponerent, cum praeteritis in conventibus decretae sint punitiones, ad illas sese status et ordines referunt.

Decretum etiam est, ut vicecomites et iudices nobilium contenti sint solitis et consuetis suis salariis, neque ea ipsimet pro se percipiant, sed a dicatoribus illa percipiant et levent; supplicant tamen status et ordines regni, ut cum in comitatibus Zaladiensi et Castriferrei antiqui et recepti moris esse feratur, ut viceiudicibus quoque nobilium propter magnitudinem comitatum, unicuique scilicet per duos florenos semper solutum fuerit, idem mos et consuetudo etiam deinceps servetur.

De restantiis conclusum est, ut illae, juxta anni MDLVI. et novissimae quoque dietae constitutionem, exigantur; comites vero et vicecomites, iudicesque nobilium, qui forte illas exactas supprimerent, reddant illas, et insuper ad solutionem dupli, cum amissione officii, compellantur; dicatores vero, qui forte

illas apud se retinerent, per Cameram suae Majestatis tanquam jurati et stipendiarii servitores fisci, captivari et puniri possint.

Placet etiam, ut in singulis comitatibus praefigatur dicatoribus certus terminus quo restantias omnes rectificent; quod si facere neglexerint, liceat Camerae ejusmodi restantias opera capitaneorum ex rebus et bonis talium dicatorum excipere.

Statutum praeterea est, ut juxta priores constitutiones, cessante aliquibus annis dica, lucrum Camerae, viginti scilicet denarii, de quolibet integro fundo, secundum veterem consuetudinem pro sacra Majestate sua exigatur.

De modo exactionis tricesimae, ejusdemque defraudatoribus, quoniam in articulis anni MDLIX. clarae satis et firmae habentur constitutiones, nihil novi Status et Ordines regni decernendum censent, et propterea ad illas sese referunt. Supplicantes tamen, ut juxta constitutiones proxime praeteritae dietae, libertas dominorum et nobilium de pecoribus, quae in propriis eorum allodiis nata et enutrita esse comperta fuerint, observetur, neque ad solvendam de illis tricesimam compellantur.

De moneta Polonica et damnis, quae ex ejus in Hungaria usu proveniunt, visum est ejus incommodi remedium vix aliud praesentius inveniri posse, quam si in partibus regni superioribus restituantur vetera depositionum loca. Haec etenim si Poloni transgredi non auderent, nec passim per Hungariam exercendi quaestus et mercatus causa libere vagarentur, facile e regno eliminaretur vilis illa moneta, per publicum edictum, ne qua scilicet alia in regno illi utantur moneta, quam Hungarica, vel bona Germanica. Sed damnum haec moneta Polonica vix alibi majus dare dicitur, quam in civitatibus montanis, eo quod officiales ibi quidam argentum et aurum Polonis pro vili pecunia illa permutare soleant, qua postea laboratoribus et fossoribus montanicis cum lucro quodam suo solvunt, atque ita aurum et argentum purum exportatur, vilis autem illa moneta in regno manet. Quapropter Statibus et Ordinibus regni humilime videtur, ut sacra Majestas sua loca depositionum vetera, tam in superioribus, quam etiam

reliquis regni partibus observanda mandaret, cursumque et usum monetae Polonicae publico edicto prohiberet.

Supplicant etiam Status et Ordines sacrae Majestati caesareae et regiae, ut juxta alias etiam saepius factas fidelium suorum humiles supplicationes, dignetur clementer aliquem modum statuere, atque clementer jubere, ut moneta suae Majestatis Hungarica per Austriam et alias provincias suae Majestatis recipiatur, neque cogantur, cum tanto, ut hactenus, additamenti damno illam, et ita quoque non nisi cum difficultate, permutare.

Et cum thaleri quoque Hungaris pro uno floreno Hungarico, id est centum denariis Hungaris dentur, Viennae tamen et in Austria, ac aliis suae Majestatis provinciis, non nisi pro nonaginta et uno denariis permutentur: huic quoque incommodo publico sacra Majestas sua remedium adhibere dignetur.

Justum etiam censent status et ordines regni, ut praelatis decimas aliquas, quibus in specie forte opus non habeant, in arendam locare volentibus, Majestas sua sacra prae aliis illas in usum locorum finitimorum arendare valeat; exceptis tamen illis, qui proprias habent arces finitimas, et in usum earum decimis propriorum suorum bonorum opus habuerint.

Caeterum de modo exactionis decimarum, praesertim quoad nobiles profugos, confirmant Status et Ordines priorum conventuum, et signanter anno MDLXIII. celebrati constitutiones. De nobilibus tamen profugis, qui in civitatibus habitant regalibus, decretum est, quod ad solutionem decimarum eo respectu non compellantur, quod in medium civitatis solvunt, et onera civilia sufferunt, quemadmodum nec Altaristae Tirnavienses et aliorum locorum, de vineis ad rectoratus altarium pertinentibus. Rutheni quoque et Valachi non decimentur. Et quia conqueruntur nonnulli comitatus partium superiorum, quam intolerabile jugum eis sit impositum a decimatoribus Agriensibus, qui non decimas in specie exigunt, sed miseram plebem tam ad vinum quam frumentum immodico nimis pretio pecunia redimenda cogunt: hac de re, ut sacra Majestas sua clementer providere, et tam indebitam coactionem prohibere dignetur, regnicolae humilime supplicant.

Quoniam vero camerarii suae Majestatis et nonnunquam etiam capitanei decimas sub nomine sacrae Majestatis suae, et praetextu usus et necessitatis locorum finitimorum, arendare, illas tamen contra constitutiones anni MDXLVIII., pro se reservare, et in proprium usum convertere consueverunt; supplicant Status et Ordines regni, dignetur sacra Majestas sua articulos ejusdem anni observandos mandare, et camera-rios cum capitaneis ab iniquo isto fuce et praetextu clementer prohibere.

Supplicant etiam Status et Ordines regni pro iisdem comitatibus, ut cum praeter eas, quas ad Agriam solvunt, Turcis quoque et Transylvano integras decimas solvere compellantur, atque ita tripliciter intolerabili modo graventur; dignetur clementer annuere, suisque capitaneis et officialibus mandare, ut in posterum nonnisi ad mediam decimarum partem solvendam illos cogant.

Quarto supplicant Status et Ordines regni, ut quemadmodum ecclesias, et earum bona in integrum restitui cupiunt, sic etiam dignitates et baronatus saeculares sacra sua Majestas conferre, bonaque ad fiscum devoluta, non pro pecuniis, sed pro servitiis, benemeritis personis, juxta continentias decreti et regni libertatem, gratiose donare dignetur. Nam si hoc pacto sacra Majestas ejus baronatus ad fiscum devolutos omnes pro se retinere voluerit, necessario sequetur, ut status et ordo baronum, qui ab initio semper quasi schola et seminarium quoddam virorum militarium fuit, sensim deficiat et aboleatur.